Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 110/2013

“Denomina-se RUA MARIO PRADO MENDES JÚNIOR a Rua Vinte e
Três do Parque dos Resedás”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, APROVA:

Art. 1º - Passa a denominar-se RUA MARIO PRADO MENDES
JÚNIOR a Rua Vinte e Três do Parque dos Resedás.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 15 de outubro de 2.013.

GÉRSON ARAÚJO
VEREADOR – PSD

História da relação de Mario Prado Mendes Junior com

a cidade de São João da Boa Vista

Em 1983, ano que a economia brasileira atravessava um período de poucas
oportunidades, um empreendedor acreditou no potencial da cidade de São João da Boa
Vista, localizada no interior do Estado de São Paulo. Esse empreendedor, Mario Prado
Mendes Junior nascido na cidade de Divinolândia/SP em Novembro de 1953, chegou
para viver o seu sonho de construir algo diferente que em pouco tempo transformou-se
em um dos empreendimentos mais reconhecidos em seu segmento. Neste tempo São
João da Boa Vista ainda não contava com a infraestrutura que atualmente faz parte da
vida desta incrível cidade e o Marinho, como era conhecido, trouxe a inovação do

comércio de Gás criando a distribuidora Comercial São João que em pouco tempo ficou
como referência de bons serviços, honestidade e grandes inovações no comércio.

O Marinho, com paixão pelo que fazia, construiu o conglomerado para
distribuição e venda de gás de cozinha para residências, restaurantes, escolas, creches,
delegacias e diversos outros tipos de atividades e ampliando para a distribuição de água
contado com uma equipe treinada para atender o público criando e mantendo a relação,
que até hoje permanece, de amizade e muito respeito. Morou em algumas áreas da
cidade de São João, mas foi na Rua São Cristovão no centro que passou boa parte da
vida ao lado da esposa, Fátima e das filhas Érica e Francielle onde criou e viveu
momentos de amor fraterno e convívio familiar intenso e recheado de amor. Homem de
Fé, frequentador da Igreja e participante ativo na comunidade, deixou alem da marca de
empreendedor de sucesso, a marca da humildade e da fraternidade com o próximo.

A contribuição como homem de negócio que deixou para a cidade de São João
da Boa Vista foi criar e manter por mais de 30 anos a maior empresa em seu segmento,
um nome honrado e muitos amigos fieis e com laços que se mantém por mais de uma
geração.

Infelizmente o Marinho nos deixou em Outubro de 2009, pela vontade de Deus
ele partiu ao encontro do Pai na certeza da paz e tranquilidade espiritual. Pela maneira
que viveu e ajudou, não só a quem mais precisava, mas também a família e amigos com
sua bondade e carinho está nos braços de Deus e certamente orientando pelas suas
vibrações e pelo legado que deixou.

Mario Prado Mendes Junior, um homem de Fé que ajudou e se empenhou pelo
crescimento desta amada e querida cidade de São João da Boa Vista/SP.